Instituto Federal de Santa Catarina – Câmpus Chapecó
Rua Nereu Ramos, 3450 D | Seminário | Chapecó /SC| CEP: 89813-000

Fone: (49) 3313-1262 | www.chapeco.ifsc.edu.br | CNPJ: 11.402.887/0007-56

RESOLUÇÃO N° 06/2023/COLEGIADO/CCO/IFSC

Chapecó, 26 de Junho de 2023

Dispõe sobre ajustes do Plano Anual de
Trabalho – PAT 2023 do Câmpus Chapecó.

A PRESIDENTE DO COLEGIADO DO INSTITUTO FEDERAL DE SANTA CATARINA- CÂMPUS
CHAPECÓ, órgão superior de caráter normativo e deliberativo no âmbito do Câmpus, no uso das
atribuições que lhes foram conferidas e atendendo ao Regimento Geral do IFSC Câmpus
Chapecó,

Considerando a 2° Reunião Ordinária do Colegiado do Câmpus Chapecó, realizada no dia 22 de
Junho de 2023.

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar os ajustes no Plano Anual de Trabalho – PAT 2023 do IFSC Câmpus Chapecó,

conforme anexo I.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.

SANDRA
APARECIDA
ANTONINI

Assinado digitalmente por SANDRA APARECIDA
ANTONINI AGNE:81243910925
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=presencial, OU=
00489828000317, OU=Secretaria da Receita Federal do
Brasil - RFB, OU=ARMPDG, OU=RFB e-CPF A3, CN=
SANDRA APARECIDA ANTONINI AGNE:81243910925
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:

Data: 2023.06.27 14:53:45-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 12.1.0

SANDRA APARECIDA ANTONINI AGNE

Presidente do Colegiado do IFSC Câmpus Chapecó

AGNE:81243910925

Instituto Federal de Santa Catarina – Câmpus Chapecó
Rua Nereu Ramos, 3450 D | Seminário | Chapecó /SC| CEP: 89813-000

Fone: (49) 3313-1262 | www.chapeco.ifsc.edu.br | CNPJ: 11.402.887/0007-56

Anexo I

PAT 2023
Orçamento R$ 2.008.786,00

Bloqueio  Reservado  Manutenções

Contratos / Atividades
 Reservado  Investimento  Consumo  Capacitação  Extra Orç

 R$ 1.827.332,00    R$ 9.000,00

R$ 40.000,00

R$ 910.000,00

R$ 526.332,00

R$ 0,00

R$ 140.000,00

R$ 6.000,00

R$ 55.000,00

R$ 120.000,00

R$ 30.000,00

R$ 9.000,00

 R$ 1.836.332,00  R$ 172.454,00

Diárias R$ 20.000,00
Passagens R$ 20.000,00

Limpeza R$ 360.000,00

Celesc (Energia Elétrica) R$ 160.000,00

Md Controle De Pragas (Dedetizadora) R$ 6.500,00
Manutenção Climatizadores -  (Serviços) R$ 33.000,00
Manutenção Climatizadores -  (Peças) R$ 10.000,00
Claro (Telefonia Fixa) R$ 8.000,00
Tim (Telefonia Móvel) R$ 2.000,00
Tecnoset (Locação De 6 Impressoras) R$ 16.000,00
Tecnoset (Cópias) R$ 8.632,00

Manutenção Veicular (Serviço) R$ 2.500,00
Manutenção Veicular (Peças) R$ 9.000,00

Comunicação - Divulgação R$ 20.000,00
Fretamento De Ônibus
Cartão De Suprimento De Fundos R$ 1.800,00
Lavação de Veículos R$ 6.500,00
Alimentação (Contrapartida Do Câmpus) R$ 57.800,00

Estagiário Para Engenharia Civil

Almoxarifado Dos Laboratórios R$ 100.000,00
Almoxarifados (Adm,TI, Manut) R$ 40.000,00

Taxa do Lixo/IPTU R$ 2.000,00
Licenciamento Veículos R$ 2.000,00
Taxa Bombeiros R$ 2.000,00

Bolsas/Monitorias R$ 49.000,00
Assit Estudantil - Auxílio Emergencial R$ 6.000,00

Projeto Iluminação

Pesquisa R$ 50.000,00

Eventos Do Câmpus - Femifsc (Custeio) R$ 0,00
Ações De Sustentabilidade (Custeio) R$ 30.000,00

Capacitações Para Servidores R$ 9.000,00

Saldo

Aquisição De Bibliografias R$ 4.000,00
Materiais Permanentes Para Laboratórios R$ 8.000,00

Recepcionista R$ 0,00
Vigilância R$ 285.000,00
Portaria R$ 100.000,00
Zeladoria R$ 92.000,00
Direção Veicular R$ 48.000,00
Jardinagem R$ 25.000,00

Casan (Água e Esgoto) R$ 32.000,00
Unoesc (Ginásio) R$ 42.000,00

Prime (Abastecimento) R$ 22.000,00

Gestão Da Frota (Seguro) R$ 6.300,00
Coleta De Resíduos Sólidos R$ 0,00
Manutenção Elevador (Serviço) R$ 42.000,00
Manutenção Elevador (Peças) R$ 10.000,00
Correios R$ 300,00

Divisórias Bloco C 1 Andar
Subestação - Manutenção 20.000,00
Sumidoros R$ 10.000,00

Estagiário Para Jornalismo

Projetos Integradores R$ 30.000,00
Extensão R$ 40.000,00

Manutenções
Contigenciamento

GUT PAC   Natureza
 Da Despesa

 R$ 1.836.332,00   R$ 27.609,00  R$ 4.170.000,00

Diárias e Passagens Total

Contratos De Locação Mão de Obra

Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Material de Consumo

Obrigações Tributárias

Auxílio Financeiro a Estudantes

Auxílio Financeiro a Pesquisadores

Editais do Câmpus

Total Recursos de Custeio R$ 1.827.332,00

Capacitação de Servidores

Total Recursos de Capacitação

 Investimento

75 339014
120 339033

1000

ok

339037

900

ok

339039

ok
ok
ok
ok
ok
ok
ok

ok
ok

ok
ok
ok
ok
ok

18 309036

512 ok 339030
ok

100
ok

339047ok
ok

392 339018
ok

343 339020

ok

210
576 ok

648

900 339039

294
441

ok
ok
ok
ok
ok

ok
ok

ok

ok

ok
ok
ok

ok
ok
ok

ok
ok

900 309039
901 309039

ok
ok

ok

ok

R$ 9.000,00

R$ 172.454,00

LINHA DE CORTE

R$ 172.454,00

Orçamento Total Do Campus  R$ 2.008.786,00

630
490

336

Infraestrutura (extraorçamentário)
90 Construção Platibanda Bloco E R$ 170.000,00

288 Construção De Auditório R$ 500.000,00
64 Construção De Quadra Coberta R$ 1.500.000,00

252 Ampliação Blocos A E B R$ 500.000,00
384 Renovação do parque de máquinas (PC) R$ 200.000,00

8 Sumidouro R$ 300.000,00
100 Talude R$ 1.000.000,00

Equip. para Infraestrutura Do Câmpus R$ 5.609,00
Aquisição De Mobiliários Básicos R$ 5.000,00

Infraestrutura De CTIC R$ 5.000,00

R$ 27.609,00

R$ 0,00

Total Recursos de Investimento R$ 27.609,00

Total Recursos Extra Orçamentário R$ 0,00

	RESOLUÇÃO N° 06/2023/COLEGIADO/CCO/IFSC
	A PRESIDENTE DO COLEGIADO DO INSTITUTO FEDERAL DE SANTA CATARINA- CÂMPUS
	SANDRA APARECIDA ANTONINI AGNE